РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАМСКО-ЧУЙСКИЙ РАЙОН
 ЛУГОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ДУМА ЛУГОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

27 февраля 2023г.                                                                                           № 85

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ И ВВЕДЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА
НА ТЕРРИТОРИИ ЛУГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
Руководствуясь статьями 388, 396, 397 Налогового кодекса Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06 октября 2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Луговского муниципального образования, Дума Луговского городского поселения
РЕШИЛА:
1. Установить налоговые ставки  от кадастровой стоимости земельных участков в  следующих размерах:
а) 0,3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;
- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;
- неиспользуемых в предпринимательской деятельности, приобретенных  (представленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего значения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской федерации».
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
б) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

2. Установить порядок уплаты налога и авансовых платежей по налогу в отношении налогоплательщиков – организаций.
а) Установить отчетные периоды: первый квартал, второй квартал, третий квартал не позднее 28 февраля  года следующим за истекшим налоговым периодом.
б) Налогоплательщики - организации уплачивают суммы авансовых платежей по налогу как одну четвертую соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по истечению отчетного периода.
в) Налогоплательщики - организации согласно п.1 ч.1 ст.397 Налогового кодекса Российской Федерации в отношении которых отчетный период определен как квартал, уплачивают авансовые  платежи по земельному налогу, за первый квартал  не позднее 28 апреля, за второй квартал не позднее 28 июля, за третий квартал не позднее 28 октября календарного года.
г) Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового периода, определяется налогоплательщиками – организациями как разница между суммой налога, исчисленной в соответствии с пунктом 1 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации, и суммами подлежащих уплате течение налогового периода авансовых платежей по налогу

3. Освободить в размере 100% от налогообложения:
 - органы местного самоуправления Луговского муниципального образования;
 - ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий.

4. Основание и порядок применения налоговых льгот:
- Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, предоставлять необходимые документы в налоговый орган по своему выбору, заявление о предоставлении налоговой льготы, а также в праве представить документы, подтверждающие право налогоплательщиков на налоговую льготу. Заявление и документы могут быть предоставлены в налоговый орган через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг.

5. Признать утратившим силу:
 Решение Думы Луговского городского поселения от 02 октября 2017 года № 42 «Об установлении и введении земельного налога на территории Луговского муниципального образования»;
Решение Думы Луговского городского от 01 декабря 2017 года № 47 «О внесении изменений в Решение Думы от 02 октября 2017 года № 42 «Об установлении и введении земельного налога на территории Луговского муниципального образования»;
Решение Думы Луговского городского поселения от 25 декабря 2019 года № 31 «О внесении изменений в решение Думы Луговского городского поселения от 02 октября 2017 года № 42 «Об установлении и введении земельного налога на территории Луговского муниципального образования»;
Решение Думы Луговского городского поселения от 24 апреля 2020 года № 39 «О внесении изменений в Решение Думы Луговского городского поселения от 02 октября 2017 года № 42 «Об установлении и введении земельного налога на территории Луговского муниципального образования»
6. Настоящее Решение опубликовать в газете «Наш дом» и разместить на официальном сайте lugovka.irkmo.ru
7. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования, но не ранее 01.01.2023г.
8. В течении 5 дней с момента принятия направить настоящее Решение в Межрайонную ИФНС № 20 по Иркутской области.

Председатель Думы
Луговского городского поселения                                            И.А. Барсукова

Глава Луговского городского поселения                                 А.А. Попов